
 

                                                                                                                                      

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “RODARI - MARCONI” 
Via Patrioti delle Marche, 5 -  63821 Porto Sant’Elpidio (FM) 

C.F. 90055050448 – tel. 0734/993437 
apic83700a@istruzione.it – apic83700a@pec.istruzione.it 

 

 
Prot. n. 4822 del 09/05/2023      All’Albo  
         All’Amministrazione trasparente 
       

Decreto per il conferimento di un  incarico individuale di  formatore ANIMATORE DIGITALE Progetti in essere 
del PNRR. Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro 
dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali 
nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 
digitale per il personale  scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR 

CNP M4C1I2.1-2022-941-P-7415 
C.U.P. J74D22002200006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 
amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), commi 1 
e 2-bis;  

VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in materia di 
occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 

VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 
agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni»; 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di inconferibilità 
e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, 
a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;  

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 2021, 
n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 



 

strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» e, in particolare, l’art, 41, comma 2-
ter; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 
95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, del 12 
febbraio 2021; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 
e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa 
e della resilienza»; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 222 dell’11 agosto 2022 di destinazione delle risorse per 
l’attuazione di “progetti in essere” del PNRR relativi alle linee di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata 
e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” e 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, 
nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione  europea – Next Generation EU; 
 
VISTO in particolare l’art. 2 del succitato D.M. 222/2022 che prevede per ciascuna scuola ammessa al 
finanziamento, la destinazione di €. 2.000,00 quale risorsa per le Azioni di coinvolgimento degli animatori 
digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 
digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR, finalizzate alla 
formazione del personale scolastico alla transizione digitale e al coinvolgimento della  comunità scolastica, 
per garantire il raggiungimento dei target e dei milestones dell’investimento 2.1, relativamente agli anni 
scolastici 2022/2023 e 2023/2024; 
 
VISTO l’Avviso MI prot. n. 91698 del 31/10/2022; 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107»; 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il Contratto 
Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 

VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro della Salute e delle Politiche Sociali del 2 febbraio 2009, n. 2, avente 
ad oggetto «Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali di costo per le attività 
rendicontate a costi reali cofinanziate dal fondo sociale europeo 2007-2013 nell’ambito dei programmi 
operativi nazionali (P.O.N.)»; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto per il triennio 2022/2025; 

VISTO il programma annuale 2023 approvato dall’Istituto in data 19/01/2023 

VISTO il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del progetto prot. n. 14039 del 
20/12/2022; 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto: “Didattica Digitale integrata e formazione alla transizione 
digitale per il personale scolastico Missione 4 componente 1 PNRR”, C.U.P. J74D22002200006, di avvalersi di 
n.1 formatore animatore digitale in possesso di idonei requisiti per l’affidamento dell’incarico avente ad 



 

oggetto: lo svolgimento di attività di animazione digitale all'interno della scuola, consistenti in attività di 
formazione di personale scolastico, realizzate con modalità innovative e sperimentazioni sul campo, mirate e 
personalizzate, sulla base dell'individuazione di soluzioni metodologiche e tecnologiche innovative da 
sperimentare nelle classi per il potenziamento delle competenze digitali degli studenti, anche attraverso 
l'utilizzo della piattaforma "Scuola futura"., relativamente agli anni scolastici 2022/2023 e 2023/24, per una 
durata pari a 44 ore; 

VISTO il Decreto n. 4125 del 19/04/2023 con il quale l’Istituzione Scolastica ha autorizzato l’avvio di una 
selezione interna volta al conferimento di un incarico individuale, in qualità di formatore animatore digitale  
nell’ambito del progetto  linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla 
transizione digitale per il personale  scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR 

VISTO l’Avviso di selezione prot. n.4126 del 19/04/2023, pubblicato dall’Istituzione Scolastica in data 
19/04/2023; 

CONSIDERATO che alla data del 27/04/2023 , scadenza prevista dall’Avviso per la presentazione delle istanze  
sono pervenute :  n.1( una)  candidatura da parte del personale interno all’Istituzione;  

CONSIDERATO  che si è proceduto alla valutazione dell’unica candidatura pervenuta, sulla base dei criteri di 
selezione di cui all’art. 3 dell’Avviso;  

CONSIDERATO , altresì, che, l’unica istanza pervenuta della Prof.ssa Pochi Serena  è risultata essere valida 

VISTO il verbale della selezione del Dirigente Scolastico acquisito con prot. n.4472 del 28/04/2023  

VISTA  la graduatoria dei candidati prot.n. 4475 del 28/04/2023   pubblicata all’albo on line il 28/04/2023 

VISTA la dichiarazione resa dalla prof.ssa Pochi Serena ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000 relativa alla 
insussistenza di cause di incompatibilità/inconferibilità, o di conflitto di interessi  

 VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 
95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del decreto legislativo n. 33/2013; 

VISTO lo schema di Lettera di Incarico allegato al presente Decreto e costituente parte integrante e sostanziale 
dello stesso  

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di approvare la graduatoria prot n.4475  del 28/04/2023    in riferimento  al verbale del 28/04/2023 , acquisito 
con prot. n. 4472 relativo alla valutazione dell’unica candidatura pervenuta; 

 di approvare lo schema della Lettera di Incarico da intendersi parte integrante e sostanziale del presente 
Decreto; 

 di conferire l’incarico individuale di formatore animatore digitale alla Prof.ssa Pochi Serena ad un 
compenso orario di € 41,32 lordo dip. ( rif. D.I. n.326/95), per  n. 44 ore per un importo max pari a € 
1.972,62(euro millenovecentosettantadue/62), inteso quale importo lordo stato,  rapportato alle ore  
effettivamente prestate;  

 di procedere a sottoscrivere la Lettera di incarico  



 

 di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, nonché nella sezione 
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO                           
Dr.ssa Gentili Ombretta  
  (firmato digitalmente ) 

Allegati: 

All. A: Schema di Lettera di Incarico; 

 

 

 

 

 

 

 



 
Allegato A al Decreto di affidamento dell’incarico prot. n. 4822 del 09/05/2023 – schema lettera 

di incarico 

1 

 

Progetti in essere del PNRR. Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto 
del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli 
animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione 
alla transizione digitale per il personale  scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR 

LETTERA DI INCARICO  FORMATORE 

  CNP M4C1I2.1-2022-941-P-7415 
C.U.P. J74D22002200006 

 

L’ISTITUTO COMPRENSIVO RODARI MARCONI , C.F. 90055050448  con sede legale in PORTO S.ELPIDIO in Via Patrioti 
delle Marche n.5  in persona della Dott.ssa Gentili Ombretta , ivi domiciliata per la sua qualità di Dirigente 
scolastico pro tempore e legale rappresentante, 

VISTI  

il Decreto per l’avvio di una procedura di selezione per il conferimento di un incarico individuale in qualità di 
formatore didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico   n. 
prot. 4125 del 19/04/2023 nell’ambito di Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito 
della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 
digitale per il personale  scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR 

 l’Avviso pubblico di selezione, n. prot.4126 del 19/04/2023  

 il verbale di selezione del Dirigente Scolastico 4472 del 28/04/2023,  

 la graduatoria pubblicata in data 28/04/2023; 

 il Decreto per il conferimento di incarico individuale, prot. n. 4822 del 09/05/2023 

PREMESSO CHE  

come chiarito nell’Avviso prot.n.4126 del 19/04/2023 l’Istituto necessita di acquisire un supporto qualificato 
in ordine alle attività di “Formatore Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 
digitale per il personale  scolastico”  (a seguire, anche l’«Incarico») nell’ambito della linea di 
investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 
personale  scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR 

 tra il personale docente interno dell’Istituto si è reso disponibile n.1 docente risultato in possesso delle 
competenze necessarie richieste per le attività oggetto dell’incarico; 

 la Prof.ssa Pochi Serena risulta essere in possesso, come da curriculum vitae allegato, delle competenze 
necessarie allo svolgimento dell’attività ed è risultato in posizione idonea nella procedura selettiva 
espletata; 

 l’Istituto ha adottato il Decreto per il conferimento dell’incarico individuale prot. n. 4822 del 09/05/2023 



 
Allegato A al Decreto di affidamento dell’incarico prot. n. 4822 del 09/05/2023 – schema lettera 

di incarico 

2 

 non sussistono motivi di incompatibilità al conferimento dell’incarico in capo al soggetto Incaricato 
derivanti da rapporti di coniugio, parentele o affinità entro il secondo grado con lo stesso, né altre 
situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi; 

Tanto ritenuto e premesso, con il presente atto (a seguire, anche «Lettera di Incarico» o «Lettera»), l’Istituto, 
come in epigrafe rappresentato, conferisce a Pochi Serena l’incarico di formatore nell’ambito delle  Azioni 
di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica 
digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale  scolastico” di cui alla 
Missione 4 – Componente 1 – del PNRR   CNP M4C1I2.1-2022-941-P-7415 
C.U.P. J74D22002200006 secondo le modalità di seguito elencate. 
 
1. L’Incarico prevede l’espletamento di attività di formazione rivolte al personale scolastico per promuovere 
la trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione scolastica, nello specifico l’attività mira ad una  
formazione del personale finalizzata alla conoscenza e al corretto utilizzo dei dispositivi elettronici e dei 
software in dotazione dell’istituto scolastico nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale 
integrata e formazione alla transizione digitale per il personale  scolastico” di cui alla Missione 4 – 
Componente 1 – del PNRR   CNP M4C1I2.1-2022-941-P-7415 
C.U.P. J74D22002200006 secondo le modalità di seguito elencate. 

 

1. Le attività oggetto di incarico sono prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente 
connesse ed essenziali per la realizzazione del progetto finanziato con le risorse del PNRR, 
funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone di progetto, ed espletate in 
maniera specifica per assicurare le condizioni di realizzazione del progetto indicato in premessa. 

2. L’Incaricato si impegna ad eseguire l’Incarico a regola d’arte, mediante la necessaria diligenza 
professionale, nonché nel rispetto delle norme di legge. 

3. L’incaricato si impegna a svolgere le attività al di fuori dell’orario di servizio, secondo quanto previsto 
dalle istruzioni operative  

4. L’incaricato si impegna ad attenersi agli obblighi di condotta previsti dal Codice di comportamento dei 
dipendenti del Ministero dell’Istruzione, adottato con D.M. del 26 aprile 2022, n. 105. 

5. La durata dell’incarico è di ore 44 che  dovranno essere svolte negli aa.ss. 2022/23 e 2023/24   

6. Non è ammesso il rinnovo dell’incarico. L’eventuale differimento del termine di conclusione dell’Incarico 
originario è consentito, in via eccezionale, al solo fine di completare il progetto e per ritardi non 
imputabili al prestatore, ferma restando la misura del compenso pattuito in sede di affidamento 
dell’Incarico, nonché il rispetto delle tempistiche previste per la realizzazione degli interventi dalla 
normativa nazionale e comunitaria di riferimento. 

7. Per l’Incarico conferito è pattuito un compenso orario lordo dipendente  di € 41,32 per un max di ore 44 
corrispondente ad un corrispettivo max lordo stato  pari ad € 1.972,62 (Euro 
millenovecentosettantadue/62),  rapportato alle ore effettivamente prestate.  



 
Allegato A al Decreto di affidamento dell’incarico prot. n. 4822 del 09/05/2023 – schema lettera 

di incarico 

3 

9.Il corrispettivo di cui al presente articolo sarà corrisposto dall’Istituto, previo svolgimento delle attività 
previste e presentazione del relativo timesheet sulle ore effettivamente svolte e compatibilmente con le 
tempistiche di assegnazione delle risorse da parte dell’Unità di missione del PNRR presso il Ministero 
dell’istruzione e del merito. 

Si allegano alla presente lettera di incarico:  

i. Domanda di partecipazione alla selezione; 

ii. Curriculum vitae dell’Incaricato; 

iii. Dichiarazione di insussistenza di cause di incompatibilità e di conflitto di interessi; 

Porto S.Elpidio,                       IL DIRIGENTE SCOLASTICO                                          

                              Dott.ssa Gentili Ombretta 
                        (FIRMA DIGITALE) 
L’INCARICATO 
per accettazione 
______________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-05-09T11:11:19+0200
	GNTMRT71H64G920F




